3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 
deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta 
Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não 
sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

permanente no MEMBRO SUPERIOR DIREITO, em grau máximo, que, consoante 
tabela gradativa da lei 6.194/74, corresponderia a uma indenização no 
valor de R$: 9.450,00(MSD), o suplicante recebeu administrativamente 
apenas a quantia de R$: 2.362,50, havendo, portanto, saldo remanescente 
no valor de R$: 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), em favor do demandante a ser recebido. 

Outros órgãos do Poder Judiciário já decidiram pela condenação 

das promovidas à complementação da indenização do Seguro DPVAT: 

LEGISLAÇÃO ESPECIAL. AÇÃO DE COBRANÇA. SEGUROOBRIGATÓRIO

[...]

d) Por derradeiro, pugna pela inclusão deste processo em 
mutirão próprio para resolução de ações que versem sobre seguro DPVAT; 

e) Ao final do processo decisório, seja a presente julgada 

inteiramente procedente, com a condenação da promovida ao pagamento da 

importância de R$: 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), em favor da parte suplicante, referente à 

complementação da indenização por invalidez do seguro DPVAT devida à 

mesma, quantia esta a ser CORRIGIDA MONETARIAMENTE E ACRESCIDA DE 

JUROSMORATÓRIOS DESDE O EVENTO DANOSO;